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Anotace

Diplomová práce s názvem: “Porovnání institutů náhradní rodinné péče z hlediska potřeb

dítěte i pečujících osob“ se zaměřuje především na problematiku pěstounské péče a péče jiné

fyzické osoby než rodiče z pohledu potřeb dětí i pečujících osob. V praxi se jedná o dva

nápadně podobné instituty, které mají má specifika. Cílem mé diplomové práce je popsat,

vysvětlit a konkretizovat rozdílnosti těchto institutů a přiblížit, jak je nahlížejí pečující osoby.

Za specifika dlouhodobé pěstounské péče a péče jiné fyzické osoby je v diplomové práci

považován zejména způsob hmotného zabezpečení státu, způsob spolupráce s neziskovým

sektorem, právní úprava institutů, zkušenosti pečující osoby a problematika spolupráce

s původní rodinou. V empirické části byl proveden kvantitativní výzkum prostřednictvím

dotazníkového šetření, který se zaměřil na zkušenosti a znalosti pečujících osob. Práce se

rovněž zabývá kvantitativním výzkumem, kdy pečující osoby sdělují své názory a zkušenosti.

Hlavním zjištěním je, že osoby, pečující v institutu pěstounské péče, mají větší znalosti o

nových právech a povinnostech vyplývajících z novely Zákona o sociálně-právní ochraně

dětí. Zároveň pečující osoby z institutu pěstounské péče nejsou seznámeny s rozdíly institutů

náhradní rodinné péče častěji, než v institutu jiné fyzické osoby než rodiče.

Klíčová slova: dítě, rodina, náhradní rodinná péče, pěstounská péče dlouhodobá, péče

jiné fyzické osoby než rodiče, sociálně-právní ochrana, legislativní úprava
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Summary

The thesis titled "Comparison of institutes of spare parental care from terms of the needs of

the child and the caregivers” is focusing on the issue of spare parental care and caring of

other person than a parent from the view of the needs of children and the caregivers. There are

two strikingly similar institutions in the practice which have their own characteristics. The

aim of my thesis is to describe, explain and specify differences these institutes and to show

how it is accepted by caregivers. For specifics of long-term foster care and other individuals

in this thesis is considered mainly a way of material security of the state, the method of

cooperation with the non-profit sector, law institutes, experienced caregivers and the issue of

cooperation with original family. In the empirical part was conducted quantitative research

through a questionnaire that focused on the experiences and skills of the caregivers. The work

also deals with quantitative research when caregivers share their views and experiences. The

main finding is that the persons taking care of the foster care institute have greater knowledge

about the new rights and obligations arising from the amendment Law of social and legal

protection of children. Foster parents are more often missing general information about other

forms of alternative family care than other caregivers.

Keywords: Welfare, Child, Family, Substitute Family Care, Long-term foster care, Family

care person by another person than parent, Social and legal protection, Legislation
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ÚVOD:

Každý z nás jsme lidské bytosti, zasloužíme si, aby se s námi jednalo důstojně, s úctou, ale

i s láskou. Zvláště děti potřebují cítit a zažít pocit jistoty a bezpečí. Jsem přesvědčena o tom,

že podstata celého vývoje jedince spočívá v rodině. V případě, že není možné, aby dítě

vyrůstalo v péči své původní rodiny, je zde společnost a právní systém, kteří vyhledají

náhradní prostředí vhodné pro dítě.

Téma své diplomové práce „Porovnání institutů náhradní rodinné péče z hlediska potřeb

dítěte a pečujících osob“, jsem volila s ohledem na své profesní zaměření a s ohledem na

studijní program – Křesťanská humanitární a pastorační práce - diakonika, který studuji na

Evangelicko-teologické fakultě v Praze. Jedná se o oblast právního uspořádání systému

sociálně-právní ochrany dětí. Toto téma považuji pro studovaný obor za přínosný z toho

důvodu, že pečující osoba nabízí pomoc většinou komukoli potřebnému bez ohledu na to, zda

potřebného osobně zná či nikoliv. V pečující osobě tedy spatřuji, z pohledu evangelických

církví, tzv. diakona, kterému nezáleží na materiálních požitcích, ale jde mu o morální

uspokojení z toho, že mohl někomu dalšímu nabídnout svoji pomoc, společně se svěřeným

dítětem se podílí na jeho přípravě pro další samostatný život. Pravá láska staví na předpokladu

oběti. Dávání je podmínkou přijímání.

V České republice působí řada neziskových organizací, které pomáhají potřebným – mezi ně

patří také církevní instituce. Reformované církve označují zařízení konající aktivity v sociální

oblasti jako Diakonie. V římsko-katolické církvi se tato instituce nazývá Charita. Například

Diakonie Českobratrské církve evangelické nabízí své služby dětem a mládeži, rodinám

s dětmi, seniorům, lidem v nesnázích, lidem s postižením, školám a veřejnosti. Pomoc má

mnoho tváří. Písmo svaté hovoří o Ježíši Kristu a jeho pomoci lidem - slovem i činy.

Praktický projev víry vychází ze služby a pokory křesťanů všem potřebným lidem bez

rozdílu.

V teoretické části budu vycházet ze základu původní rodiny, zaměřím se na současné

proměny rodiny. Vysvětlím pojem náhradní výchova a přiblížím její formy a specifika.
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Rozpracuji a představím jednotlivé formy náhradní rodinné péče. Zaměřím se na rozdíly

jednotlivých forem této péče. Závěrem teoretické části zhodnotím současná právní zakotvení

náhradní rodinné péče a porovnám vybrané instituty náhradní rodinné péče.

Praktická část by měla doložit rozdílnosti mezi instituty - pěstounská péče oproti svěření

dítěte do péče jiné fyzické osoby než rodiče, z pohledu pečující osoby. Budu vycházet

z kvantitativního výzkumu, který zaměřím na celý okres Klatovy. Výzkum bude vycházet ze

zkušeností a znalostí pečujících osob, které budou vybrané instituty porovnávat. Ve své práci

se zaměřím na kvantitativní výzkum, vysvětlím výběr metody a nástroje použitého ve

výzkumu. Následně si stanovým hypotézy a zpracuji získaná data. V závěru se zamyslím nad

přínosem vybraných institutů náhradní rodinné péče pro osoby pečující.
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1. RODINA – SOUČASNÝ POHLED

V této kapitole bych ráda přiblížila pohled na současnou rodinu, který se hlavně v posledním

století změnil. V České republice není pojem rodiny právně zakotven, ani Nový občanský

zákoník neobsahuje jednotnou definici rodiny. V dnešní společnosti se setkáváme

s otevřeností ve vzorcích rodiny, kterou může tvořit matka, otec a dítě, ale můžeme zde vidět

i jiné vzory, například matka a dítě, nebo dvě ženy (lesbický pár), které vychovávají dítě.

Rodina je pro dítě nejdůležitějším článkem jeho života, neboť zde se formují základní citové

vazby a návyky, dítě by zde mělo zažívat pocit bezpečí. Pouto mezi dítětem a rodičem si

neseme po celý život. Bible nám říká v listu Efetským, že rodiče nesou zodpovědnost za

výchovu svých dětí. Mají je vést k tomu, aby se naučily milovat a poslouchat své rodiče.

Rodiče mají děti vést k užitečnému, nesobeckému životu, aby žily prospěšně pro druhé. Láska

a řád musí jít vždy ruku v ruce“.
1
Mít rodinu je pro většinu z nás samozřejmostí, ale některé

děti nemohou vyrůstat ve své vlastní rodině a to z mnoha důvodů. Rodina se také může dostat

do krize a po určitou dobu není schopna dítěti zajistit zázemí, podporu. Tyto děti potřebují

podpořit, najít své místo, třeba i v náhradní rodině, po různě dlouhou dobu.

1.1. Definice a význam rodiny

Odborníci – sociolog, psycholog, právník, definují rodinu každý jinak. Přes všechnu

rozdílnost v definicích je evidentní, že rodina je nejstarší společenskou institucí. „Rodina je

společenská jednotka, která představuje první sociální prostředí pro dítě. Je to tedy

společenství, kde se sdílí čas, prostor, úzkost i naděje, kde se všichni učí soužití s životem, kde

všichni dávají i přijímají, kde formují svou osobnost a kde mají možnost zrát k moudrosti,

a kde podstatnou složkou všeho je vzájemně sdílená a působená radost.“
2
Podle

psychologického slovníku je rodina hodnocena jako společenská skupina spojená

manželstvím nebo pokrevními vztahy, odpovědností a vzájemnou pomocí. Rodina je

v sociologii skupina osob navzájem spojená manželstvím, příbuzenstvím nebo adopcí, které

tvoří jednu domácnost a jsou spolu ve vzájemné interakci. Další definice vymezují rodinu

1
Bible, Nový zákon, Ef, 6.

2

[…]


práci a poslouží k lepšímu porozumění problematiky náhradní rodinné péče.
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D o t a z n í k pro pečující osoby - PP

Vážený pane/Vážená paní,

dovoluji si Vám předložit dotazník, který je součástí mé diplomové práce. Své odpovědi

označte, není-li uvedeno jinak, vždy jedním křížkem nebo vypište svou odpověď slovy. Za

Vaše odpovědi Vám předem děkuji. Bc. Miroslava Růžičková, Dis.

Studentka Univerzity Karlovy v Praze, Evangelická- teologická fakulta

1. Kolik nezletilých dětí máte v současnosti celkem v náhradní rodinné péči?

………………………………………………………………. ………...............................

2. V jaké formě náhradní rodinné péče máte svěřené dítě/děti? Zaškrtněte, prosím, všechny

možnosti, které jsou u Vás stanoveny.

Pěstounská péče dlouhodobá

Pěstounská péče na přechodnou dobu

Poručník s osobní péčí

Péče jiné fyzické osoby než rodiče

3. Uveďte, o jakou péči se jedná:

Jednotlivec Společná péče

4. Je rozhodnutí soudu o svěření dítěte do pěstounské péče v souladu s Vaší představou?

Ano

Ne, uveďte, proč……………………………………………………………….

5. Jste v příbuzenském vztahu se svěřeným dítětem nebo s některým ze svěřených dětí?

Ano, jsem jeho……………………………………

Ne

6. Znáte rozdíly mezi pěstounskou péčí a péčí jiné fyzické osoby než rodiče?

Ano – konkrétní rozdíl/y……………………………………………………..

Ne

Žádné rozdíly nejsou

7. Jak se nezletilé dítě/děti dostalo/y do Vaší rodiny (domácnosti)?

Z vlastní rodiny Z náhradní výchovy
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8. Setkal/a jste se s vážným problémem, který se objevil po přijetí dítěte do rodiny?

Ano Ne

9. Jaký problém to byl? Vyberte, prosím, ten nejzávažnější.

Poruchy učení (dyslexie, dysgrafie, atd.)

Kázeňské problémy (alkohol, kouření, drogy, záškoláctví)

Trestná činnost (krádež, loupež, ublížení na zdraví, atd.)

Přestupek

Zdravotní znevýhodnění (specifické pomůcky,atd.)

Školní neúspěch (provokace, záškoláctví, šikana)

Psychické problémy

Psychiatrické problémy

Rodičovský styk (kontakty s vlastní rodinou dítěte)

Zátěž z vlastní rodiny (návyky z vlastní rodiny, agrese, neurotické projevy)

10. Pomohl Vám někdo s řešení tohoto problému? Pokud ano, můžete zaškrtnout i více

možností. Ano, pomohl:

Orgán sociálně-právní ochrany dětí

Doprovázející organizace

Církevní organizace

Občanské sdružení

Kamarádi, sousedé

Rodina

Škola, školka

Poradenské zařízení (Pedagogicko-psychologická poradna, poradna pro mezi-

lidské vztahy, Manželská a předmanželská poradna, psychologická poradna, atd.)

Lékař

Středisko výchovné péče

Ne, nikdo nepomohl:
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11. Označte, s kým spolupracujete při zajišťování potřeb svěřeného dítěte ( při jeho výchově,

při realizaci rodičovského styku, s výukovými problémy, atd.)? Můžete označit více možností.

Orgán sociálně-právní ochrany dětí

Nezisková organizace

Poradenské zařízení (Pedagogicko-psychologická poradna, Poradna pro mezilidské

vztahy, Středisko výchovné péče, Psychologická poradna, atd.)

Církevní organizace

Školské zařízení

Lékař

Jiné, uveďte jaké:……………………………………………………………………

12. Jakou další možnost byste uvítal/a?

Doučování ve škole

Doučování doma

Kluby pro děti a mládež

Sportovní kluby

Jiné, uveďte jaké…………………………………………………………………..

13. Znáte nová práva a povinnosti, která do systému náhradní rodinné péče vnesla novela

Zákona o sociálně-právní ochraně dětí?

Ano Ne

14. Co konkrétně hodnotíte kladně a co záporně?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

15. Jak hodnotíte své vlastní náhradní rodičovství?

Spíše kladně Spíše záporně Bez změny

16. Jaká byla adaptace Vámi přijatého dítěte/dětí na Vaši náhradní rodinu?

Spíše kladná Spíše záporná Bez změny

17. Uveďte, jaký je věk, pohlaví a vzdělání, Vám svěřených dětí:

Věk……………. Dívka Chlapec

Věk……………. Dívka Chlapec

Věk……………. Dívka Chlapec
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18. Znáte ve Vašem okolí někoho, kdo má svěřené dítě/děti v náhradní rodinné péči?

Ano Ne

19. Stýkáte se s jinými pečujícími osobami?

Ano, uveďte proč:……………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………

Ne, uveďte proč:………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………..

20. Vaše nejvýše dosažené vzdělání:

Základní Středoškolské

Vyučen/a Vyšší odborné

Vyučen/a s maturitou Vysokoškolské

21. Váš věk:

20 – 30 41 - 50 61 a více

31 – 40 51 – 60

22. Jste:

Muž Žena

23. Jak dlouhá je Vaše celková praxe s náhradní rodinnou péčí?

………………………………………………………………………………………………….

24. Uveďte, prosím, hlavní motivy, proč jste se stal/a pěstounem/ pěstounkou?

………………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………….

Velice Vám děkuji za Vaše odpovědi, jež budou zpracovány zcela anonymně v diplomové

práci a poslouží k lepšímu porozumění problematiky náhradní rodinné péče.
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 Schéma č. 1 - Formy náhradní výchovy