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Práce si klade za cíl nahlédnout do problematiky náhradní rodinné péče a představit sociální práci

s ohroženými dětmi. Má ucelenou, logickou strukturu. Postupuje od obecné charakteristiky moderní

rodiny, jejích forem a funkcí, k výkladu změn v oblasti hodnot, životních podmínek i fungování státu,

které se promítají do života i chápání rodiny. Věnuje se právům dítěte i jeho základním psychickým

potřebám. Přináší přehled různých, státem garantovaných forem pomoci dětem i rodinám. Obsáhlé

jsou kapitoly o náhradní výchovné péči a zejména o náhradní rodinné péči, které svědčí o velkých

praktických zkušenostech a teoretických znalostech autorky v této oblasti, včetně právních

příslušných norem. Z hlediska cíle práce je důležitý názor autorky, která hodnotí institut svěření

dítěte do péče fyzické osoby (svěřenectví) jako naprosto stejnou „službu“ ( nejčastěji poskytovanou

prostřednictvím nejbližších příbuzných dítěte), jako je pěstounská péče (s. 54). Autorka však

upozorňuje, že fyzické osoby jsou více omezeny ve svých právech a povinnostech , zajišťují péči o dítě

pouze z vlastních příjmů a z „výživného“ od rodičů dítěte a jsou tak ekonomicky znevýhodněné

v porovnání s pěstounskými rodinami. Nemusí se vzdělávat a jsou zpravidla starší (babičky dítěte).

K tomuto problému nejspíše směřuje empirická část diplomové práce, není to však na první pohled

tak zřejmé.

Na více než dvaceti stránkách předkládá autorka deskriptivní kvantitativní studii, která si klade za cíl

srovnat výhody a nevýhody dvou velmi podobných forem náhradní rodinné péče – svěřenectví a

pěstounské péče. Výzkum vychází z osobní praxe autorky, která chce získaných výsledků také

prakticky využít. Výzkumné otázky směřují do oblasti znalostí rozdílů mezi oběma formami náhradní

rodinné péče, výchovných problémů, s nimiž se náhradní pečovatelé setkávají, a institucí, které jim

pomáhají. Zkoumají, jak je naplňován zákon o sociálně-právní ochraně dětí, výkon role pečující osoby

a využívání sociálních opor. Nedostatečně je dle mého názoru formulován výzkumný problém, a tak

poněkud postrádám smysl uskutečněného výzkumného šetření (proč je důležité pro pěstouny a

pečující osoby znát rozdíly mezi jednotlivými formami?). To se pak promítá do skutečnosti, že zjištěné

výsledky jen potvrzují skutečnosti, které předpokládá zákon a které mají být naplněny

prostřednictvím aktivity OSPOD – tedy svěřovat znevýhodněné děti primárně do péče nejbližších

příbuzných (především prostřednictvím institutu svěřenectví, méně často formou pěstounské péče,

která je určena zejména pro děti z dětských domovů a výchovných ústavů). Tomuto výchozímu

rozdílu pak odpovídají i rozdíly ve výskytu výchovných a zdravotních problémů, které jsou častější, dle

zjištění autorky, v pěstounské péči než ve svěřenectví. Nelze říci, že je překvapením nepřítomnost

psychiatrických problémů u dětí, které žijí ve své širší rodině (svěřenecká péče), na rozdíl od dětí

z ústavní péče, které se dostávají do pěstounské péče u cizích rodin. I další zjištění lze vysvětlit

existencí rodinných vazeb, ve kterých dítě nejspíše bylo před a zůstává i po svěření do péče, a

přirozeností nastavené formy náhradního rodičovství v případě svěřenectví (např. i statisticky

významně nižší povědomí o právech a povinnostech dle novely Zákona). Zjištění, že neexistuje

statisticky významná souvislost mezi instituty péče a informovaností pečujících osob bylo nejspíše

možné očekávat. Na samém počátku totiž nebylo dostatečně zdůvodněno, proč by osoby, jimž je dítě

svěřováno do náhradní péče, měly znát jiné instituty. Mohou a chtějí se snad na základě těchto

znalostí rozhodovat a vybrat si, zda budou pěstouny nebo jinými fyzickými osobami?

Z diskuse vyplývá, že se potvrzuje trend, který chtěl pravděpodobně vyvolat zákon o sociálně právní

ochraně – totiž přesunout větší podíl náhradní rodinné péče do širší rodiny dítěte. Není jasné, co

autorka mysli, když se ptá, zda 44% babiček mezi pečujícími osobami je „pozitivní hledisko“. Je tento

podíl babiček dostatečný nebo nedostatečný? Proč by neměl být pozitivní? Autorka se ani nesnaží o

interpretaci získaných čísel. Čím si vysvětluje, že fyzické osoby (tedy většinou blízcí příbuzní)

mnohem častěji hledají oporu v OSPOD a častěji oslovují lékaře (i přesto, že svěřené děti jsou

zdravější), než pečovatelé - pěstouni. Je to proto, že pěstouni mají povinnost spolupracovat

s doprovázející organizací ze zákona, zatímco pečující fyzické osoby tuto povinnost nemají? Autorka

dále zjistila, že 56% pečujících osob není seznámeno s rozdílem mezi pěstounskou péčí a péčí jiné

fyzické osoby, jíž je dítě svěřeno do péče (většinou prarodičů). Nikde si však nepřečteme, proč by to

vlastně měli znát, ani není specifikováno jaké další otázky pro pracovníky OSPOD či další odborníky

z těchto výzkumných zjištění plynou.

Výzkum je po metodologické stránce dobře uchopen, jeho jednotlivé kroky jsou správně naplánovány

a podrobně popsány. Výsledky jsou rozděleny na ty, které se týkají dětí, a ty, které se týkají pečujících

osob. Zpracování a prezentace výsledků je přehledná, je třeba ocenit i snahu o statistické testování

závislosti.

Ke slabším stránkám práce patří úvodní kapitoly, v nichž se autorka potýká s vymezením pojmu

rodina a trendů jejího vývoje, snaží se popsat systém sociálních dávek a příspěvků a celkem okrajově

řeší téma křesťanské sociální práce s ohroženými dětmi . Zajímavá je v tomto směru jen kapitola 2.1.,

která popisuje práci křesťanských organizací v okrese Klatovy. Jinak zde bohužel najdeme závažné

věcné chyby a nepřesnosti . Např. na s. 19 je zaměněn zákon č. 117/1995 o státní sociální podpoře se

zákonem č. 111/2006 o pomoci v hmotné nouzi; podle zákona č. 329/2011 o poskytování dávek

osobám se zdravotním postižením nejsou poskytovány dávky na pomoc v hmotné nouzi. Sociálně –

právní ochranu garantuje stát především dětem, nikoli rodině. Rodinu podporuje kvůli dětem, nikoli

kvůli harmonickému manželství a partnerství (s. 19). O jistém neporozumění systému sociálně právní

ochrany dítěte ukazuje zvláštní důraz na roli soukromých subjektů v poskytování služeb pro rodiny

(podle živnostenského zákona) na s. 19 – 20. Motivem poskytovatelů těchto služeb jistě není podpora

rodin v péči o děti, nýbrž jejich zisk. Orientují se tedy výhradně na bohatou klientelu. Autorka také

zcela opomíjí roli státu ve výchově a vzdělávání dětí v podobě systému předškolní a školní výchovy a

vzdělávání. Podobně role státu ve slaďování profesních a rodinných rolí je jiná než zde autorka

popisuje. Stát nenabízí mateřskou dovolenou nebo pružnou pracovní dobu, ale připravuje zákony a

vytváří legislativní podmínky, které musí být zaměstnavateli dodržovány tak, aby byla naplňována

práva dětí a rodin vyplývající z ústavy a mezinárodních dokumentů.

Mezi nedostatky je třeba zmínit i gramatické chyby a nesprávné slovní a větné vazby (s. 10 list

Efetským místo Efezským, chybí zde začátek citace; s 21 - „státní národnost a příslušnost“, s. 22 –

„poživatelé sociálního systému“). Kapitola 1.3. se nazývá „Nové vzorce rodiny“ – v odborné

terminologii se však užívá „formy rodiny“, nebo „modely rodiny“. V této kapitole autorka tvrdí:

„Každý mladý člověk měl jistotu, že se o něj stát postará, že jej finančně zajistí“. Neupřesňuje však o

jaké době hovoří a co má vlastně na mysli, bylo by třeba téma lokalizovat v čase a prostoru. Smysl

postrádá i věta na s. 19: „Služby sociální péče zajišťují soběstačnost rodinám, které z důvodu

dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu nejsou samostatné.“ Tabulky na s. 14 a 15 jsou

nepřesvědčivé a není jasný jejich zdroj, je to MPSV nebo ČSÚ? Jsou původní nebo je vytvořila sama

autorka z dostupných dat? Zdá se, že jsou zde sečteny nesourodé údaje a součet tedy o ničem

nevypovídá. Na s. 22 autorka v citaci pod čarou uvádí Speciální pedagogické nakladatelství, které

nikdy neexistovalo (má být Státní). U přímých citací z Matějčka není uvedena strana (na s. 10, 16) . A

na s. 15 hovoří o potřebě „smyslnosti“ u dětí, což asi prof. Matějček neměl na mysli. V souvislosti

s psychickou deprivací postrádám mezi jmenovanými autory také prof. Langmaiera. Jako psychickou

deprivaci však tito autoři neoznačovali všechny negativní vlivy, jimiž bylo dítě ohroženo, jde o

specifickou oblast, stejně jako sociální vyčlenění. Na s. 21 autorka uvádí Světovou deklaraci o přežití

dětí, jejich ochraně a rozvoji a Úmluvu o právech dítěte, aniž by vysvětlila souvislost mezi nimi a

správně je citovala.

Závěr:

Silnou stránkou práce je solidní orientace autorky v oblasti náhradní rodinné péče a tomu

odpovídající prezentace tohoto tématu v příslušných kapitolách. S velkou pečlivostí zpracovala

autorka též svůj empirický výzkum, i když definice výzkumného problému a z něho vyplývajícího cíle

výzkumu nejsou zcela přesvědčivé. Ke slabším stránkám práce patří zejména její první, obecnější

část, kde se setkáváme se značným množstvím věcných nepřesností a chybných formulací.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení písmenem C – D.

V Praze dne 26.1.2016

Otázky pro diskusi:

Jaká byla základní pohnutka Vašeho výzkumu. Byl to problém s nedostatečnou podporou pečujícím

osobám? Nebo Vás znepokojuje znevýhodnění jedné z obou skupin pečujících, které zkoumáte?

Je účelem Vaší práce přinést argumenty pro zjednodušení procesu náhradní rodinné péče v podobě

spojení dvou institutů, kterými se zabýváte?

Z čeho vyplývá křesťanský ideál rodiny, který popisujete na s. 21, jako hodnotu úplné rodiny mezi

jedním mužem a jednou ženou. Je pravdou, že křesťanství mj. nepřipouští adopci?